
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Istituto Fisioterapico Il Castello Snc: presa d’atto della modifica della ragione 
sociale da società in nome collettivo a società a responsabilità limitata sotto la nuova 
denominazione di Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 
 
- il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  

 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del 
Presidente di Giunta Regionale n. 79/r   del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione della 
Legge regionale 5 Agosto 2009 n. 51” e ss.mm.ii.; 
 
- la DGRT n. 595 del 30.05.2005 rubricata “Percorso assistenziale per le prestazioni specialistiche di 
medicina fisica e riabilitativa. Percorso assistenziale per le prestazioni di riabilitazione” 
 
 - la D.G.R.T. n. 723 del 4/8/2011 e s.m.i. rubricata “Approvazione dell’adeguamento del   
Nomenclatore Tariffario Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di diagnostica 
strumentale e di laboratorio”; 

  
- il D.P.C.M. del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
- la D.G.R.T. n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 

 
Ricordato: 
- che, ai sensi del D. Lgs. 502/92, l’Azienda Usl Toscana Centro ha stipulato accordi contrattuali, 
con gli istituti privati ubicati nei territori di propria competenza, fondati sui criteri 
dell’accreditamento, in particolare per l’erogazione di prestazioni di medicina fisica e riabilitativa- 
percorso “2” della delibera GRT 595/2005 “storico” e “modello competitivo” – da parte di 
soggetti privati accreditati (delibere DG n. 198/2021 e n. 617/2021); 

 
- che fra gli Istituti privati accreditati e convenzionati con questa Azienda, vi è l’Istituto 
Fisioterapico Il Castello di Battaglia Francesco e Bettazzi Filippo S.n.c., con sede legale a Prato, Via 
della Pallacorda n. 12, che ha sottoscritto le tipologie di contratti sopra riportate: il contratto 
storico, repertorio atti n. 440 del 04.03.21 e il contratto cd. “modello competitivo”, repertorio atti 
n.863 del 12.05.21; 
 
Preso atto: 
- che con PEC del 02.05.23, agli atti d’ufficio, il suddetto Istituto ha comunicato che, a partire dal 
26.04.23, è stata modificata la ragione sociale ed ha inviato l’atto notarile, anch’esso agli atti 
d’ufficio, con il quale è stata formalizzata tale operazione; 
 
- che il sopra citato documento del notaio Dott. Federico Venturini, certifica che i signori 
Francesco Battaglia e Filippo Bettazzi, tra i quali era corrente la società in nome collettivo Istituto 



                                                                                                                         
 
 

Fisioterapico Il Castello S.n.c, di comune e unanime accordo, hanno convenuto e stabilito di 
trasformare la società tra loro esistente in società a responsabilità limitata, sotto la denominazione 
di Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l. per meglio adeguarla alle nuove esigenze sociali, con un 
unico amministratore;  
 

Preso atto altresì che: 
- rimangono invariati l’oggetto e il capitale sociale, la sede legale, i dati contabili, finanziari ed 
economici della società che sarà disciplinata dalle norme contenute nell’atto notarile e nello statuto 
sociale; 

 
- i soci di comune accordo hanno stabilito che la società sarà amministrata da un amministratore 
unico nella persona del signor Filippo Bettazzi, al quale competono tutti i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione nonché la rappresentanza della società di fronte ai terzi e in giudizio; 

 
- verranno volturati alla società nella sua nuova forma e nuova denominazione, tutti i contratti in 
corso con qualsiasi persona fisica e giuridica, ente pubblico e privato, come stabilito dal sopra citato 
atto notarile;   

 
Considerato pertanto opportuno prendere atto: 
 
- della PEC del 02.05.23, agli atti d’ufficio, con la quale l’Istituto Fisioterapico Il Castello di Battaglia 
Francesco e Filippo Bettazzi S.n.c. ha comunicato che, a partire dal 26.04.23, è stata modificata la 
ragione sociale della struttura, come formalizzato dall’allegato atto notarile, anch’esso agli atti 
d’ufficio;  
 
- che l’Istituto Fisioterapico Il Castello di Battaglia Francesco e Filippo Bettazzi S.n.c. viene 
trasformato da società in nome collettivo a società a responsabilità limitata, sotto la nuova 
denominazione di Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l., con conseguente volturazione alla 
società di tutti i contratti in corso con qualsiasi persona fisica e giuridica, ente pubblico e privato, 
come stabilito dal sopra citato atto notarile;   
 
- che per quanto sopra detto l’Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l. subentra nei contratti sottoscritti 
dalla precedente società con l’Azienda Usl Toscana Centro a seguito delle DG. n. 198/2021 
(repertorio atti n. 440 del 04.03.21) e DG. n. 617/2021 (repertorio atti n.863 del 12.05.21); 
 
- che rimangono invariati l’oggetto e il capitale sociale, la sede legale, i dati contabili, finanziari ed 
economici della società che sarà disciplinata dalle norme contenute nell’atto notarile e nello statuto 
sociale; 
 
- che qualora la Regione Toscana non confermasse l’accreditamento alla società Istituto 
Fisioterapico Il Castello S.r.l.,  l’Azienda USL Toscana Centro non riconoscerà giuridicamente ed 
economicamente tale subentro a partire dal 26.04.23; 
 
- che i soci di comune accordo hanno stabilito che la società sarà amministrata da un amministratore 
unico nella persona del signor Filippo Bettazzi, al quale competono tutti i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione nonché la rappresentanza della società di fronte ai terzi e in giudizio; 
 
Ritenuto necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per recepire quanto in 
oggetto nel più breve tempo possibile;  
 



                                                                                                                         
 
 

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a 
cura del responsabile del procedimento, titolare della P.O., Dr.ssa Elisabetta Innocenti, in servizio 
presso la suddetta SOC ;        
 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani, che 
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, Dr. Giorgio 
Nencioni; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. Di prendere atto della PEC del 02.05.23, agli atti d’ufficio, con la quale l’Istituto Fisioterapico Il 
Castello di Battaglia Francesco e Filippo Bettazzi S.n.c. ha comunicato che, a partire dal 
26.04.23, è stata modificata la propria ragione sociale, come formalizzato dall’allegato atto 
notarile, anch’esso agli atti d’ufficio. 
 

2. Di prendere atto che l’Istituto Fisioterapico Il Castello di Battaglia Francesco e Filippo Bettazzi 
S.n.c. viene trasformato da società in nome collettivo a società a responsabilità limitata, sotto la 
nuova denominazione di Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l. con conseguente 
volturazione alla società di tutti i contratti in corso con qualsiasi persona fisica e giuridica, ente 
pubblico e privato, come stabilito dal sopra citato atto notarile. 

 
3. Di prendere atto che per quanto sopra detto l’Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l. subentra a 

partire dal 26.04.23, nei contratti sottoscritti dalla precedente società con l’Azienda Usl 
Toscana Centro a seguito delle DG. n. 198/2021 (repertorio atti n. 440 del 04.03.21) e DG. n. 
617/2021 (repertorio atti n.863 del 12.05.21). 

 
4. Di prendere atto che rimangono invariati l’oggetto e il capitale sociale, la sede legale, i dati 

contabili, finanziari ed economici della società che sarà disciplinata dalle norme contenute 
nell’atto notarile e nello statuto sociale. 

 
5. Di prendere atto altresì che qualora la Regione Toscana non confermasse l’accreditamento alla 

società Istituto Fisioterapico Il Castello S.r.l., l’Azienda USL Toscana Centro non 
riconoscerà giuridicamente ed economicamente tale subentro a partire dal 26.04.23. 

 
6. Di prendere atto infine che i soci di comune accordo hanno stabilito che la società sarà 

amministrata da un amministratore unico nella persona del signor Filippo Bettazzi, al quale 
competono tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione nonché la rappresentanza 
della società di fronte ai terzi e in giudizio.   

 
7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 



                                                                                                                         
 
 

8. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Direttore della 
SC Cup-Call Center e al Direttore del Direttore Dipartimento Medicina Fisica e Riabilitativa. 

 
9. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

10. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42 comma 2 della legge Regione 
Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii. 

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 


